Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  RECAPEAMENTO
ASFÁLTICO DA PARTE BAIXA DO BAIRRO ELDORADO, ESPECIALMENTE NA RUA
JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO DOS SANTOS, Nº 999, E QUESTIONA INCLUSÃO NO
CRONOGRAMA DE OBRAS.

Destinatário:  Prefeito  da  Estância  Turística  de Ibitinga  –  Dr.  Florisvaldo  Antônio
Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Senhor
Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, solicitando:

O recapeamento asfáltico da parte baixa do Bairro Eldorado, com ênfase na Rua José
Augusto  Francisco  dos  Santos,  nº  999,  onde  o  pavimento  encontra-se  em estado
crítico, conforme demonstra foto em anexo, com grandes buracos e trechos onde o
asfalto já não existe mais, expondo a terra;

1) Informações sobre o planejamento da Prefeitura para a parte baixa do bairro, visto
que, conforme relato dos moradores, há anos o recapeamento tem sido feito apenas
na parte alta do Eldorado;

2) Se  já  existe  cronograma  previsto  para  obras  de  recapeamento  nesta  região,
especialmente na referida rua, qual a previsão de início;

3)  Em caso negativo,  se é possível  incluir  esta demanda no cronograma oficial  da
Secretaria de Obras para os próximos meses.

JUSTIFICATIVA:  Tal  requerimento  atende a solicitações dos moradores da região,
que  enfrentam  diariamente  problemas  de  mobilidade,  poeira  e  risco  de  acidentes
devido ao estado precário da via pública.

Diante do exposto, solicito atenção especial e providências urgentes para atender a
essa demanda legítima da população.

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
48

1/
20

25
 -

 P
ro

t.
24

97
/2

02
5

30
/0

7/
20

25
 1

4:
37

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B58E-5DAA-B3DD-21BD

REQUERIMENTO Nº 481/2025

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 05/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de julho de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
48

1/
20

25
 -

 P
ro

t.
24

97
/2

02
5

30
/0

7/
20

25
 1

4:
37

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B58E-5DAA-B3DD-21BD

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
48

1/
20

25
 -

 P
ro

t.
24

97
/2

02
5

30
/0

7/
20

25
 1

4:
37

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B58E-5DAA-B3DD-21BD

		2025-07-26T17:06:25+0000

		2025-07-28T12:36:13+0000

		2025-07-28T14:05:51+0000

		2025-07-28T15:27:55+0000

		2025-07-28T20:33:41+0000

		2025-07-29T09:29:04+0000

		2025-07-29T17:58:04+0000

		2025-07-30T11:49:15+0000